
Proposta N. 101 ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Servizio n. 3 - Servizi Economico-Finanziari e Sistemi Informativi

Registro Generale nr.518 del 05/08/2021

Oggetto:
31-32 Accertamento entrate TARI 2021 e Impegno spesa agevolazioni

La sottoscritta Dott.ssa Alessandra Zambelli – Responsabile del Servizio n. 3 “Servizi Economico-Finanziari”, in virtù
del decreto del Sindaco n. 13 del 28/05/2020 e prorogato con decreto del 27/05/2021, la quale dichiara di trovarsi in
assenza diconflitto interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla legge n. 190/2012;
Visti:

 l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli enti Locali” nel
quale è disciplinata l'attribuzione delle funzioni dirigenziali;

 l’art. 179 D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli enti Locali”
sull’accertamento delle entrate;

 gli articoli n. 38 e n. 39 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare n. 89 del
24.07.2002 e s.m.i., rispettivamente sul personale con funzioni dirigenziali e sulle attribuzioni dei
titolari di funzioni dirigenziali;

 il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato dalla Giunta municipale
con deliberazione n. 114 del 24/07/2007 e s.m.i., art. n. 21 e art. n. 22, relativi ai dirigenti e alle loro
competenze;

 il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio comunale n. 13 del
22/03/2017, relativamente alla gestione delle entrate e alla gestione delle spese;

 la DCC n. 231 del 30.12.2020 con la quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al DUP
2021/2023;

 la DCC n. 234 del 30.12.2020 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 2021-2023;
 la DGC n. 87 del 29/06/2021 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di gestione e il Piano della

Perfomance 2021/2023
parte contabile;

 il DPR 16/04/2013 n. 62 “Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici” ed il Codice
di comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione
della Giunta comunale n. 213 del 30.12.2020;

 la delibera della Giunta Municipale n. 33 del 30/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano
triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 2021/2023;

 la L.241/1990 e s.m.i. relativa al procedimento amministrativo ed alle modalità di accesso agli atti;

Premesso che:
 l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, dal 1° gennaio 2014, la tassa sui rifiuti

(TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, quale componente
dell’Imposta Unica Comunale (IUC);

 l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con decorrenza del 2020, l’Imposta
Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARI);

 la deliberazione C.C. n. 42 del 14/05/2020 ha approvato il regolamento comunale per la disciplina della tassa
sui rifiuti (TARI)e successive modifiche ed integrazioni;



 l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, ha attribuito all’Autorità di Regolazione per
Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di regolazione in materia di predisposizione ed
aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e
dei singoli servizi che costituiscono attività di gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento,
compresa la remunerazione dei capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e del principio « chi
inquina paga »;

 la deliberazione dell’ARERA n. 443 del 31/10/2019 ha definito i criteri di riconoscimento dei costi efficienti
di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 2018-2021;

 l’art. 8 del D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 disciplina il piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti;
 il comma 702 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 fa salva la potestà regolamentare degli Enti

Locali in materia di entrate prevista dall’art. 52 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446;

Richiamato in particolare l’art. 6 della deliberazione ARERA n. 443/2019, il quale disciplina la procedura di
approvazione del Piano Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti, prevedendo in particolare che il piano deve
essere validato dall’Ente territorialmente competente o da un soggetto dotato di adeguati profili di terzietà rispetto al
gestore del servizio rifiuti e rimette all’ARERA il compito di approvare il predetto Piano Finanziario, dopo che l’Ente
territorialmente competente ha assunto le pertinenti determinazioni;

Richiamata deliberazione del Consiglio comunale n. 24 del 29/04/2020 di approvazione del regolamento per la
disciplina della Tassa sui Rifiuti (TARI) e delibera di Consiglio Comunale n. 78 del 25/06/2021 con la quale sono
state appportate dell emodifiche al Regolamento TARI a seguito di adeguamenti normativi;
Richiamata a deliberazione del Consiglio comunale n. 77 del 25.06.2021 del Servizio di Raccolta e Trasporto dei
Rifiuti Solidi Urbani ed assimilati del territorio del Comune di Collesalvetti e la presa d'atto della approvazione di
ATO Toscana Costa del Piano Economico Finanziario (PEF) 2021 secondo gli standard definiti dal modello di cui
all'appendice 1 della deliberazione 443/2019/r/RIF ARERA e definizione del sistema tariffario TARI;
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 79 del 25.06.2021 di approvazione delle tariffe TARI 2021;
Richiamato l’art. 15-bis del DL 34/2019, il quale, nell’introdurre il comma 15-ter nell’art. 13 del D. L. n. 201 del
2011, dispone che “i versamenti dei tributi diversi dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale comunale all'IRPEF,
dall'IMU e dalla TASI la cui scadenza è fissata dal comune prima del 1° dicembre di ciascun annodevono essere
effettuati sulla base degli atti applicabili per l'anno precedente. I versamenti dei medesimi tributi la cui scadenza è
fissata dal comune in data successiva al 1° dicembre di ciascun anno devono essere effettuati sulla base degli atti
pubblicati entro il 28 ottobre, a saldo dell'imposta dovuta per l'intero anno, con eventuale conguaglio su quanto già
versato. In caso di mancata pubblicazione entro il termine del 28 ottobre, si applicano gli atti adottati per l'anno
precedente.”
Richiamato altresì il co. 3-bis, dell’art. 106 del dl 34/2020, introdotto nella fase di conversione in legge del decreto, il
quale prevede, per il solo anno 2020, lo slittamento dei termini di cui all’art. 15-ter del D.L. n. 201/2011 per l’invio
delle delibere al Mef, attraverso il Portale del Federalismo fiscale. Più specificatamente, la norma dispone lo
slittamento al 31 ottobre del termine del 14 ottobre ordinariamente previsto per l’invio telematico delle delibere
regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie dei comuni. La stessa disposizione prevede, inoltre, lo
slittamento al 16 novembre del termine del 28 ottobre entro il quale il Mef pubblica gli atti ai fini dell’efficacia.

Visto l’art. 28 del vigente Regolamento TARI approvato con atto di C.C. n. 24 del 29/04/2020 e successive
modifiche ed integrazioni, il quale dispone: “Il Comune, con apposita delibera di Consiglio Comunale per
l’approvazione del Piano Tariffario, può determinare ulteriori agevolazioni, iscrivendo quest’ultime a bilancio come
autorizzazioni di spesa e garantendo la copertura attraverso il ricorso a risorse derivanti dalla fiscalità generale del
comune,per tutte o per determinate categorie di contribuenti, interessati da calamità naturali di grave entità, ovvero nel
caso di eventi eccezionali non prevedibili che incidono in modo rilevante nel normale andamento dell’attività o della
vita familiare del contribuente”;

Considerato che l’Ente in conseguenza del perdurare dell’emergenza Covid-19 e dei derivati gravi effetti che la
pandemia ha avuto sulla situazione socio-economica del territorio, per il solo anno 2021 con delibera di Consiglio
Comunale n. 79 del 25/06/2021 ha applicato le seguenti le seguenti ulteriori riduzioni:
Utenze Domestiche:
riduzione del 15% della Quota variabile
Utenze non domestiche:
riduzione dell'intero tributo pari al 50% per le categorie nn. 1, 7, 8,8A,22 e 23;
riduzione dell'intero tributo pari al 25% per le categorie nn. 4,6,13,15,17 e 24;

riduzione dell'intero tributo pari al 10% per le categorie nn. 19,20 e 21;



riduzione dell'intero tributo pari al 4% per le categorie nn. 31,32,33,34, 35 e 36;
riduzione dell'intero tributo pari al 100% per la categoria nn. 30;

Verificato che le riduzioni sopra indicate comportano un minor introito, a titolo di TARI, e per garantire la copertura
di spesa saranno utilizzate risorse statali, così come indicato nel dettaglio:
Fondo Covid annualità 2020 € 230.000,00
Fondo Covid annualità 2021 € 214.447,00
Considerato inoltre che le ulteriori agevolazioni tariffarie, disciplinate agli artt. 25, 26 e 27 del vigente Regolamento
TARI approvato con atto di C.C. n. 24 del 29/04/2020 e successive modifiche ed integrazioni, sono stimate in €
207.000,00 e sono a carico del bilancio comunale con apposita autorizzazione di spesa, ricorrendo alla copertura
tramite risorse derivanti dalla fiscalità generale del comune ai sensi dell’art. 1, comma 660, della L. 27/12/2013, n.
147;
Viste infine le riduzioni carico Piano Finanziario, disciplinate agli articoli 23 e 24 del vigente Regolamento TARI
approvato con atto di C.C. n. 24 del 29/04/2020 e stimate in € 101.740,34;
Considerato che l'ammontare dei costi risultanti dal PEF da coprire con tariffa è pari a euro € 4.373.400,00;
Visti i chiarimenti applicativi forniti da ARERA con la propria determinazione n. 02/DRIF/2020 approvata il
27/03/2020 con cui ha precisato che occorre decurtare dal PEF le seguenti poste:

• le entrate relative al contributo del MIUR, di cui all'art. 33-bis del D.L. n. 248/07;
• le riscossioni derivanti dall'attività di contrasto all'evasione TARI;
• le entrate derivanti da procedure sanzionatorie;
• eventuali partite stabilite dall'Ente territorialmente competente;

Vista l’entrata relativa al contributo del MIUR, di cui all'art. 33-bis del D.L. n. 248/07 per il Comune di Collesalvetti
ammonta ad € 7.000,00 che trova copertura al Capitolo E 569/16 - EDIFICI SCOLASTICI (TARI) - Rimborsi in
entrata dallo Stato Codice bilancio 3.05.02.03.001
Ritenuto dover procedere all’approvazione della lista di carico TARI 2021 per l’importo di € 3.694.953,00 da
introitare al Cap. 91/7- TA.RI.- Tassa sui Rifiuti - Cod. Bilancio 1.01.01.51.001;
Ritenuto altresì di accertare ed impegnare la somma di € 651.447,00 a titolo di agevelazioni tariffare a carico del
Bilancio sul Cap. E 91/10 TARI – Tassa sui Rifiuti – Cod. Bilancio 1.01.01.51.001 e Cap. U 980/5 AGEVOLAZIONI
ENTRATE TRIBUTARIE (TA.RI) – Agevolazioni alle famiglie – Cod. Bilancio 1.04.02.05.999 € 207.000,00 . U 980/40
AGEVOLAZIONI ENTRATE TRIBUTARIE (TA.RI) – Agevolazioni alle famiglie – Cod. Bilancio 1.04.02.05.999 € 230.000,00
- U 980/41AGEVOLAZIONI ENTRATE TRIBUTARIE (TA.RI)Agevolazioni alle imprese – Agevolazioni – Cod. Bilancio
1.04.03.99.999 € 214.447,00;

Ritenuto inoltre di accertare € € 214.447,00 al Cap E 120/4 Altri Trasferimenti Correnti Dallo Stato (COVID TARI)

Cod. Bil. 2.01.01.01.001

€ 214.447,00 ;

Dato atto che ai sensi dell'art. 9, c. 1, lett. a), del Decreto Legge 01/07/2009 n. 78, convertito con modificazioni nella
Legge 03/08/2009 n. 102, si è provveduto preventivamente ad accertare che la spesa di cui al presente provvedimento
è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (art. 91 del TUEL) e con le regole di finanza pubblica;
Richiamato il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2
della legge 5 maggio 2009, n. 42” ss.mm.ii;
Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis D.Lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione viene attestato”;

DETERMINA
1. di approvare la lista di carico della Tassa Rifiuti (TARI) anno 2021 composta da 7.751 UTENZE pari ad €

3.694.953,00:

2. Di accertare, per quanto indicato in premessa, le seguenti entrate comunali, nel rispetto delle modalità previste
dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno
2011, n. 118 e successive modificazioni, in considerazione dell’esigibilità delle medesime, imputandole ai
capitoli di entrata di seguito precisati negli esercizi in cui le obbligazioni vengono a scadenza secondo quanto
riportato nella tabella che segue:



Capitolo Descrizione Capitolo Debitore Importo accertato Anno esigibilità

E 91/7
Codice bilancio
1.01.01.51.001

TA.RI. Tassa sui Rifiuti Agenzia Entrate
Cod.1002330

€ 3.694.953 2021

E 569/16

Cod. Bil.
3.05.02.03.001

EDIFICI SCOLASTICI (TARI) -
Rimborsi in entrata dallo Stato

Ministero Interno

Cod.1257

€ 7.000,00 2021

E 91/10

Cod. Bil.

1.01.01.51.001

TA.RI. Tassa sui Rifiuti (nuova
codifica 2017) - Agevolazioni

da bilancio

Diversi

Cod. 1430

€ 651.447,00 2021

E 120/4

Cod. Bil.

2.01.01.01.001

Altri Trasferimenti Correnti
Dallo Stato (COVID TARI) (U

980/41)

Diversi

Cod. 1430

€ 214.447,00 2021

3. Di impegnare la somma di relativa alle agevolazioni secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo Descrizione Capitolo Beneficiario Importo accertato Anno esigibilità

U 980/5
Cod. Bil.

1.04.02.05.999

ENTRATE TRIBUTARIE
(TA.RI) - Agevolazioni alle

Fmiglie

Diversi
Cod. 1430

€ 207.000,00 2021

U 980/40
Cod. Bil.
1.04.02.05.999

AgevolazionENTRATE
TRIBUTARIE (TA.RI) -
Agevolazioni a famiglie
(Fin. Avanzo Vincolato)

Diversi

Cod. 1430

€ 230.000,00 2021

U 980/41
Cod. Bil.
-1.04.03.99.999

Agevolazioni ENTRATE
TRIBUTARIE (TA.RI) -

Agevolazioni a imprese (E
120/4)

Diversi

Cod. 1430

€214.447,00 2021

4. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs.n.50/2016, è la
Responsabile del Servizio Dott.ssa Alessandra Zambelli, che dichiara di non trovarsi in una situazione di
conflitto, neanche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241 /1990;

5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal d. lgs.n.
33/2013;

6. di dare atto che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR
Toscana entro 60 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio o Ricorso Straordinario al Capo dello Stato entro
120 gg. dalla pubblicazione.

7. di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni del Servizio, nonché la
conseguente trasmissione al Servizio Finanziario per la registrazione nelle scritture contabili di questa
Amministrazione e la pubblicazione sull’albo pretorio on line.

Il Responsabile del Servizio
Alessandra Zambelli



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 67/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

ACCERTAMENTO
Descrizione: 31-32 Accertamento entrate TARI 2021 e Impegno spesa agevolazioni
CIG:

Piano Finanzario Capitolo Esercizio
1.01.01.51.001 91.7 2021

N. Accertamento Importo Data Accertamento
331 3.694.953,00 03/08/2021

DESCRIZIONE CREDITORE
H

DIVERSI

ACCERTAMENTO
Descrizione: 31-32 Accertamento entrate TARI 2021 e Impegno spesa agevolazioni
CIG:

Piano Finanzario Capitolo Esercizio
1.01.01.51.001 91.10 2021

N. Accertamento Importo Data Accertamento
332 651.447,00 03/08/2021

DESCRIZIONE CREDITORE
H

DIVERSI

ACCERTAMENTO
Descrizione: 31-32 Accertamento entrate TARI 2021 e Impegno spesa agevolazioni
CIG:

Piano Finanzario Capitolo Esercizio
3.05.02.03.001 569.16 2021

N. Accertamento Importo Data Accertamento
333 7.000,00 03/08/2021

DESCRIZIONE CREDITORE
H

DIVERSI

ACCERTAMENTO
Descrizione: 31-32 Accertamento entrate TARI 2021 e Impegno spesa agevolazioni
CIG:

Piano Finanzario Capitolo Esercizio
2.01.01.01.001 120.4 2021

N. Accertamento Importo Data Accertamento
334 214.447,00 03/08/2021

DESCRIZIONE CREDITORE
H

DIVERSI

Impegno
Descrizione: 31-32 Accertamento entrate TARI 2021 e Impegno spesa agevolazioni
CIG:

Piano Finanziario Missione Capitolo Esercizio
1.04.02.05.999 12.05 980.5 2021



N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

125 555 207.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: DIVERSI
Codice Fiscale: - P.Iva:

Impegno
Descrizione: 31-32 Accertamento entrate TARI 2021 e Impegno spesa agevolazioni
CIG:

Piano Finanziario Missione Capitolo Esercizio
1.04.02.05.999 12.05 980.40 2021

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

126 556 230.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: DIVERSI
Codice Fiscale: - P.Iva:

Impegno
Descrizione: 31-32 Accertamento entrate TARI 2021 e Impegno spesa agevolazioni
CIG:

Piano Finanziario Missione Capitolo Esercizio
1.04.03.99.999 14.04 980.41 2021

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

127 557 214.447,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: DIVERSI
Codice Fiscale: - P.Iva:

Collesalvetti, 05/08/2021 Il Responsabile Finanziario
Alessandra Zambelli

_______________________________________________________________________________________________
_

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 02/09/2021
al 17/09/2021.

Collesalvetti, 02/09/2021

L'incaricato
FRANCHI ALESSIA


